UBND HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:         /NN&PTNT

V/v đôn đốc phát triển cây Thạch

đen vụ Đông trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tràng Định, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 3333/QĐ-UBND, ngày 23/12/2022 của UBND

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2023. Quyết định số 2347/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 của

UBND huyện về việc phê duyệt dự án “Xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu

thụ thạch đen tại các xã Chi Lăng, Tri Phương, Đội Cấn, Quốc Việt, Quốc

Khánh, huyện Tràng Định”. Đến nay, trên địa bàn huyện diện tích trồng Thạch

đen đạt 1.360,35ha giảm 45,65% so với cùng kỳ, đạt 53,55% so với kế hoạch.

Để tiếp tục duy trì diện tích trồng cây Thạch đen trên địa bàn huyện đạt 2.500ha

và phát triển sản xuất cây Thạch đen trong thời gian tới, Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các

xã thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

UBND các xã tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Nghị định thư về xuất

khẩu Thạch; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho nhân dân vùng trồng Thạch đen,

các cơ sở chế biến, xuất khẩu Thạch đen để nâng cao nhận thức, thực hiện các

giải pháp xây dựng vùng trồng, cơ sở đóng gói (chế biến), xuất khẩu Thạch đen.

Khuyến cáo, tuyên truyền cho người dân về danh mục vật tư nông nghiệp (phân

bón, thuốc BVTV...) được phép sử dụng, cấm sử dụng trên cây Thạch đen đảm

bảo xuất khẩu theo yêu cầu của Nghị định thư.

2. UBND các xã

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động

nhân dân mở rộng diện tích trồng cây Thạch đen vụ Đông Xuân 2023 - 2024 để

đảm bảo đạt chỉ tiêu diện tích trồng Thạch đen được giao từ đầu năm.

- Chủ động trong khâu sản xuất và điều tiết giống Thạch đen trên địa bàn

và liên kết cung ứng giữa các xã, đảm bảo đủ lượng giống đáp ứng nhu cầu sản

xuất; bố trí thời vụ trồng thích hợp dựa trên cơ sở nguồn cung ứng giống và thời

gian sinh trưởng của cây Thạch đen.

- Đối với các xã Chi Lăng, Tri Phương, Đội Cấn, Quốc Việt, Quốc

Khánh: Chỉ đạo nhân dân thực hiện trồng thạch đen vụ Đông diện tích đã đăng

2

ký thực hiện dự án “Xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ thạch đen tại

các xã Chi Lăng, Tri Phương, Đội Cấn, Quốc Việt, Quốc Khánh, huyện Tràng

Định” và sử dụng phân bón đã được nhận hỗ trợ đúng mục đích.

Đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc thông tin về Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, đề xuất UBND huyện xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Huyện (b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nông Thị Kim Oanh

		2023-11-21T16:07:25+0700

		2023-11-21T16:07:26+0700

		2023-11-21T16:07:27+0700